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MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO ACADÊMICO EM CONSERVAÇÃO E USO DE
RECURSOS NATURAIS

Retificação nº 1592578/GR/UNIR/2023

  

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), por intermédio do Núcleo de
Ciências Exatas e da Terra e da Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, torna pública a abertura de
inscrições e estabelece as normas para o processo de seleção de candidatos (as) para ingresso no 1º semestre
de 2024 no curso de MESTRADO do Programa de Pós-Graduação em Conservação e Uso de Recursos
Naturais (PPGReN/UNIR).

RETIFICAÇÃO 02 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.6. Para este Edital, estão sendo oferecidas 25 (vinte e cinco) vagas. Sendo destas, 20 vagas reservadas para
a ampla concorrência e 05 vagas para ações afirmativas.

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: 1-ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO DE
RECURSOS NATURAIS

Docente E-mail Vagas

Angelo Gilberto Manzatto manzatto@unir.br 1

Antônio Laffayete P. Silveira antonio@unir.br 1

Maria Aurea P. A. Silveira aurea@unir.br 2

Paulo Vilela Cruz paulocruz@unir.br 1

Tainara Venturini Sobroza tv.sobroza@gmail.com 1

Willian Massaharu Ohara ohara@unir.br 1

Ludimilla Ronqui ludmilla@unir.br 1
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Osvanda Silva de Moura osvanda.silva@unir.br 1

Marcelo Lucian Ferronato marcelo@ecopore.org.br 2

Marcela Alvares Oliveira marcela.mugrabe@gmail.com 1

Wanderley Rodrigues Bastos bastoswr@unir.br 1

Ronaldo de Almeida ronaldoalmeida@unir.br 1

Mariluce Rezende Messias messias.malu@gmail.com 2

Rubiani de Cassia Pagotto rubiani@unir.br 2

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: 2-BIOPROSPECÇÃO E USO DE RECURSOS
NATURAIS

Docente E-mail Vagas

Wilson Gómez Manrique wilson.gomez@unir.br 3

Geisa Paulino Caprini Evaristo geisa.evaristo@fiocruz.br 1

Alexandre de Almeida e Silva alealsil@unir.br 2

Lúcia Helena de Oliveira
Wadt lucia.wadt@embrapa.br 1

Documento assinado eletronicamente por MARIA AUREA PINHEIRO DE ALMEIDA SILVEIRA,
Coordenador(a), em 12/12/2023, às 12:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1592578 e o código CRC 7803AD8E.

Referência: Processo nº 23118.017569/2023-97 SEI nº 1592578
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